MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Veranópolis

BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,
Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

  ATA Nº 004/2018

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e dezoito, com início às dezoito horas, foi 1

realizada a Segunda Reunião Extraordinária do Conselho de Campus do Instituto Federal de 2

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Veranópolis. A reunião foi 3

realizada na Sala 01 do Campus Veranópolis, localizada na BR 470, 6.500, Bairro Sapopema – 4

Veranópolis. A sessão foi convocada e coordenada pelo professor Erik Schüller, Diretor-Geral 5

do IFRS – Campus Veranópolis e secretariada pela servidora Maiara Juliane Faust. Estiveram 6

presentes os seguintes conselheiros: representantes discentes - Marcos Marcelo Levandosvski 7

(titular), Mateus Magnun Antunes Batista (suplente) e Ricardo Possamai Carvalho (titular); 8

representantes docentes - Fernanda Pizzato (titular), Leandro Käfer Rosa (titular) e Roger Sá da 9

Silva (titular); representantes técnico-administrativos - Ademilson Marcos Tonin (titular), Renata 10

Romanzini Ciello (titular) e Daniel de Carli (titular); representante externo: Jean Carlos 11

Baldissera (titular). Conforme assinaturas na lista de presença. Os servidores se reuniram para 12

tratar da seguinte pauta: 1. Informes gerais. 2. Encaminhamento das eleições para CAE, 13

CAGEPE e CPA Local. 3. Criação da Comissão para Elaboração de Proposta de Regimento do 14

Conselho de Campus. 4. Assuntos gerais. Ordem do dia. 1 – Informes gerais: O Presidente do 15

Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, deu início à sessão dando as boas vindas aos novos 16

conselheiros, para os quais entregou os Termos de Posse e Exercício a fim de coletar suas 17

assinaturas. Posteriormente realizou uma apresentação com dados sobre os IFs, documentos 18

pertinentes e estrutura do IFRS e do Campus Veranópolis. 2 – Encaminhamento das eleições 19

para CAE, CAGEPE e CPA Local: O Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik 20

Schüler, lembrou que na última reunião concordou-se que este Conselho conduziria as eleições 21

para CAGEPE, CPA e CAE, as quais ocorreriam por meio de votação. Destacou que para as 22

demais comissões e núcleos, por se tratar de indicação, a consulta ocorrerá via e-mail afim de 23

que os servidores manifestem interesse na adesão. Acrescentou que a CIS e CPPD seguirão o 24

calendário próprio. Ressaltou que já havia sido criada uma comissão eleitoral no CONCAMP, 25

mas devido à renovação do conselho é necessário constituí-la novamente. A conselheira Renata 26

Romanzini Ciello propôs a formação de uma comissão eleitoral permanente no CONCAMP, a 27

fim de que não se perca o histórico e aprendizado. O Presidente do Conselho de Campus, 28

Professor Erik Schüler, recomendou a criação de uma comissão eleitoral do CONCAMP para 29

todas as eleições até o final de 2018. O conselheiro Roger Sá da Silva sugeriu que se forme a 30

comissão eleitoral do CONCAMP com um titular de cada segmento e um suplente de cada 31

segmento. O conselheiro Daniel de Carli propôs a criação de uma comissão eleitoral permanente 32

externa ao CONCAMP, porém o Presidente Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, 33

denotou que, em Assembleia quando da criação do Regimento do Campus, votou-se por não 34

haver uma comissão eleitoral permanente. O conselheiro Roger Sá da Silva sugeriu que se faça 35

uma comissão eleitoral do CONCAMP para as três comissões urgentes (CAGEPE, CPA e CAE) 36

e, em paralelo, se procure criar uma externa para as eleições que possam ocorrer até o final do 37

ano. O Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, colocou em regime de 38

votação três propostas: 1) Comissão interna ao CONCAMP (até final de 2018); 2) Comissão 39

externa ao CONCAMP (até final de 2018); e 3) Comissão temporária interna apenas para estas 40

http://www.ifrs.edu.br/veranopolis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Veranópolis

BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,
Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

três eleições. A primeira proposta não obteve nenhum voto. A segunda proposta obteve um voto. 41

A terceira proposta foi aprovada com seis votos. Disponibilizaram-se para participar da comissão 42

eleitoral os seguintes conselheiros: Marcos Marcelo Levandosvski, Renata Romanzini Ciello e 43

Roger Sá da Silva. 3 - Criação da Comissão para Elaboração de Proposta de Regimento do 44

Conselho de Campus: O conselheiro Roger Sá da Silva sugeriu que está comissão tenha poucos 45

membros. Embasou seu pedido em relatos da professora Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan 46

quanto à dificuldade com a comissão formada para o Regimento Complementar do Campus 47

Veranópolis, devido ao amplo número de servidores participantes. O conselheiro Mateus 48

Magnun Antunes Batista propôs criar a comissão com um conselheiro de cada segmento. 49

Disponibilizaram-se para participar os seguintes conselheiros: Daniel de Carli, Cristiane Aléssia 50

Portela e Leandro Käfer Rosa. 4 – Assuntos Gerais: O conselheiro Ademilson Marcos Tonin 51

questionou quanto à nomeação do Assistente de Alunos. O Presidente Conselho de Campus, 52

Professor Erik Schüler explicou que tem cobrado a reitoria, a qual informou que o servidor será 53

nomeado em breve. O conselheiro Leandro Käfer Rosa questionou se o Presidente do Conselho 54

de Campus, Professor Erik Schüler, recebeu seu email com uma solicitação de inclusão na pauta. 55

O Presidente do Conselho de Campus, Professor Erik Schüler, confirmou o recebimento e 56

ressaltou que não teve tempo para responder até o presente momento. 57

Erik Schüler:___________________________________________________________________

Maiara Juliane Faust:____________________________________________________________

Ademilson Marcos Tonin: ________________________________________________________

Daniel de Carli: ________________________________________________________________

Fernanda Pizzato: _______________________________________________________________

Jean Carlos Baldissera: __________________________________________________________

Leandro Käfer Rosa: ____________________________________________________________

Marcos Marcelo Levandosvski: ____________________________________________________

Mateus Magnun Antunes Batista: __________________________________________________

Renata Romanzini Ciello: ________________________________________________________

Ricardo Possamai: ______________________________________________________________

Roger Sá da Silva: ______________________________________________________________

http://www.ifrs.edu.br/veranopolis